OFÍCIO

Número de Referência: IND-2828/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº2828/2021 – Deputado Douglas Garcia

Ofício nº 4398/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde, em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado

Douglas Garcia.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 01 de setembro de 2021.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Estado

Subsecretaria de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

OFÍCIO

Número de Referência: Ind 2828_2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: Indicação 2828 - Reposição do medicamento Hydrea para a Rede Integrada
de Farmácias de Sorocaba

Ofício G. S. 2355/2021

Ao

Excelentíssimo Senhor

Luis Eduardo Lacerda

DD. Subsecretário de Gestão Legislativa

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL  2828/2021), que encaminhou,
para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, a Indicação 2828 de 2021, de autoria do
Deputado Douglas Garcia, solicitando reposição do medicamento Hydrea para a Rede Integrada e
Farmácias do município de Sorocaba.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Assistência Farmacêutica - CAF, órgão
técnico desta Pasta tenho a informar:

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
12

98
34

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 15/08/2021 às 14:36:43.
Documento Nº: 22635180-6649 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22635180-6649

https://linksiga.trf2.jus.br

Informamos que o medicamento hidroxiureia 500 mg - por cápsula é dispensado nas Farmácias
de Medicamentos Especializados (FME) da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo
(SES/SP), considerando os seguintes Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT)
publicados pelo Ministério da Saúde (MS):

Condição Clínica            CID               Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas do
Ministério da Saúde

Doença Falciforme     D57.0, D57.1, D57.2)           Portaria conjunta nº 05, de 19/02/2018

Atualmente,  o   abastecimento   de  hidroxiuréia 500  mg  -  por  cápsula  está regular na
Farmácia de Medicamentos Especializados- Sorocaba, sendo que a última reposição da unidade
em 25/06/2021.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 13 de agosto de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
12

98
34

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 15/08/2021 às 14:36:43.
Documento Nº: 22635180-6649 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22635180-6649